
30  diário oficial Nº 34.687 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 30 de agosto de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 699033
PORTARIA Nº 773 DE 27 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2016/436169 e anexos 2015/380306 e 2014/286954.
CONSIDERANDO a solicitação no Ofício nº 16/2021 de 27 de agosto de 
2021, a qual solicita a publicação de portaria prorrogação, para que se 
concluam as investigações referentes ao supramencionado;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos ao PAD, a qual 
apura abandono de cargo público, nos termos do 199; Art. 201 e 202 da 
Lei Estadual nº 5.810/1994.
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 60 (Ses-
senta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de PAD poderá dedicar-se exclu-
sivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências 
necessárias à instrução processual.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 27 de agosto de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 699027
PORTARIA N° 0862 DE 27 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/280705.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, o servidor EULER AMARAL 
DE SOUZA JÚNIOR, cargo MEDICO CIRÚRGIÃO PLÁSTICO, matrícula n° 
73504330/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM 
para o 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
27.08.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 699013
PORTARIA Nº 240, DE 30 DE AGOSTO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual, e com base na Lei nº 8.080/90 e Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Examinadora para proceder ao Chamamento Pú-
blico por Inexigibilidade de Licitação nº 011/SESPA/2021, visando o Cre-
denciamento para futura contratação de Pessoa Jurídica para prestação 
do serviço de análise dos óbitos ocorridos no domicílio, sem assistência 
médica, independente da causa suspeita, através da realização de entre-
vista com familiares próximos a quem faleceu e uma análise externa do 
corpo (autópsia verbal) para emissão de Declaração de óbito (DO), por um 
período de 12 (doze) meses, conforme designação dos servidores abaixo 
relacionados.
PRESIDENTE:
CAMILLA MOURA ULIANA, CHEFE DE UNIDADE MISTA, MATRÍCULA: 
5955791-1.
MEMBROS:
ADRIANA PIMENTEL VERAS, ENFERMEIRA, MATRÍCULA: 54190007-1;
ELZA MINELLE MOREIRA RIBEIRO, COORDENADORA DO SERVIÇO DE VE-
RIFICAÇÃO DE ÓBITO (SVO), MATRÍCULA: 5955927-1;
MARIA ENISSANDRA ARAÚJO DE LIMA, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, MA-
TRÍCULA: 57210023-1.
II – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de afastamento 
ou impedimentos deste, observada a ordem do item I;
III – As atribuições da Comissão Examinadora serão:
Coordenar e julgar o procedimento;
Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação vigente;
Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao perfeito anda-
mento do procedimento.
IV – Os membros da Comissão Examinadora responderão solidariamente 
por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se, posição individual 
divergente tiver fundamento e for registrada em Ata lavrada na reunião em 
que tiver sido tomada a decisão;
V – O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a finalização 
dos trabalhos;
VI – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 699456

PORTARIA N° 734 DE 27 DE AGOSTO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/889687.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 16.08.2021, o contrato administrativo da servido-
ra VALÉRIA CLAUDIA PEREIRA CABRAL, matrícula nº 6403097/1, cargo de 
FARMACÊUTICO – BIOQUÍMICO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.08.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 699502

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 063 DE 26 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/389285.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora DANIELA BENTES DA 
SILVA, matrícula nº. 5901802/1, cargo de Técnico de Enfermagem, regi-
me jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saú-
de – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 09/11.02.2019, publicada no DOE nº 33.815/28.02.2019, 
correspondente ao Triênio de 13.07.2015 a 12.07.2018, no período de 
01.10.2021 a 30.10.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 31.08.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 698997

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 
01/2021 - DOE n° 34.686, de 31/08/2021 – Protocolo n° 698563.
ONDE SE LÊ: Vigência: 02/09/2021 a 31/10/2021
LEIA-SE: Vigência: 02/09/2021 a 01/11/2021

Protocolo: 699056
ERRATA

Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 1.060/17.08.2021, publicada no 
DOE N°.34.674/18.08.2021, referente ao servidor BRUNO ROGERIO 
MOURA DOS SANTOS, n°.54191218-1, o período de afastamento de Li-
cença Saúde.
Onde se lê: 28/09/2021 A 12/10/2021.
Leia-se: 28/09/2020 A 12/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31/08/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 699107

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/SESPA/2021
Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medi-
camentos para enfrentamento à pandemia do COVID-19 (AZITROMICINA 
500MG), para atendimento de pacientes da Secretaria de Saúde do Estado 
do Pará (SESPA), por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 09/09/2021.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7684
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 31 de agosto de 2021.
JANAINA VIEIRA
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 698701


